

Government of Odisha

ST & SC DEVELOPMENT AND MINORITY & OTHER BACKWARD CLASS WELFARE DEPARTMENT

(Post Matric Scholarship Registration Release And Network Automation)

All the eligible ST/SC/OBC/SEBC students studying at Post-Matriculation or Post-Secondary stages are hereby informed that the online submission of duly filled-in PMS applications in PRERANA Portal for Post Matric Scholarship and Financial Assistance to Students studying in National Level Institutes, its scrutiny, and processing is scheduled to be held as per the date line indicated below.

Post Matric Scholarship Scheme-

- (1) ST/SC students who are continuing their Post Matriculation Studies in any general/technical or professional courses in any Govt. or Govt. recognized Private institutes, and the annual family income of the parent/guardians from all sources of those ST/SC students is not exceeding
- (2) The annual family income of the parent/guardians from all sources in case of OBC/SEBC students should not exceed Rs. 1,00,000/- per annum and they have to secure at least 50% marks in previous examination.

(3) He/She should be permanent resident of Odisha.

Finacial Assistance Scheme for ST students only to study in all National Level Institutes-

- (1) ST students who are continuing their Post Matriculation Studies in any National level Institute and the annual income of the parent/guardian of Eligibilitythose ST students is not exceeding Rs. 2,50,000/- per annum.
- (2) He/ She should be permanent resident of Odisha.

(3) The cost of Course Fee and Maintenance Fees of these students in first instance have to be charged to Post Matric Scholarship Scheme and the

excess amount exceeding the maximum limit shall be sanctioned out of Financial Assistance Scheme.

The detail procedure for submission of ONLINE application for availing the Post Matric Scholarship by the students and registered Institutions are available in the website: http://ori.nic.in/odishapms which may please be referred to. Eligible students are advised to fill up their applications through ONLINE mode by accessing http://ori.nic.in/odishapms. and obtain a print-out of the duly filled in application forms and submit the same along with all supporting documents to the concerned Institutes, where they are studying, for further processing.

Opening & Closing Date for online application, submission and processing of PMS Application Date 28.09.2016 SI. Opening Date of Online Application Last date for submission of Online applications by Applicants Renewal (students) pursuing their studies in Odisha. 20.10.2016 1 Last date for submission of Online applications by Fresh Applicants (students) pursuing their studies in Odisha. 31.10.2016 2 Last date for submission of duly signed printed online version (Hard Copies) to the Institute by the Applicants. 05.11.2016 3 10.11.2016 Last date for scrutiny of online applications by Institutes and online submission to the DWO. (Renewal) 20.11.2016 Last date for scrutiny of online applications by Institutes and online submission to the DWO. (Fresh) 5 RENEWAL 15.11.2016 Last date for submission of Hard Copies (FRESH and RENEWAL) by the institute to the DWO 6 25.11.2016 FRESH 7 05.12.2016 concerned. Last date for online sanction of applications by the Districts. (Renewal) 15.12.2016 8 Last date for online sanction of applications by the Districts. (Fresh) Last date for submission of Online applications to the concerned DWOs by Fresh and Renewal Applicants (Students) 9 15.11.2016 pursuing their studies Outside the State of Odisha. Last date for submission of PMS application by the students passing out of supplementary HSC/CHSE 2016 exam 15.11.2016 through the concerned Institutes.

NB .:- Applicants have to be very careful while furnishing their Bank Account information in the specified box of the Online Application. Any wrong entry or mismatch in case of Bank information, the Department will not be responsible for mis-credit and the applicant will be held responsible in case of diversion of public money on this ground.

- For the sake of convenience to the applicants, the State Government has opened PRERANA portal to facilitate on-line applications for scholarship.
- The Govt. of India in Ministry of Tribal Affairs, vide their letter no. D.O.-17011/02/2015-Edu dated 15.07.2016 and Office Memorandum -17011/01/2014 Edu (Pt.-II) dated 19.07.2016 has made Aadhaar or EID number mandatory for making application for Scholarship. All the applicants, who are having Aadhaar Card or have applied for the same (EID number), are hereby requested to mention their Aadhaar
- Those applicants who do not have Aadhaar card or EID number are requested to take steps for their Aadhaar enrolment and within 3 months
- update their on-line applications with their Aadhaar/EID number.
- With the instruction of Govt. of India to make Aadhaar No./ EID mandatory, failure in providing information pertaining to Aadhaar No./ EID may create problem in future for smooth disbursement of Scholarships.

In case of any problem faced by the students at the time of submission of application through online, they may take the help of DWO concerned / Helpline No.0674-2391780 or communicate through e-mail ID- stscpms@gmail.com.

> Director, SC Welfare ST & SC Development Department





ଓଡ଼ିଶା ସରକାର

ଅନୁସୂଚିତ ଜନଜାତି ଓ ଅନୁସୂଚିତ ଜାତି ଉନ୍ନୟନ ଏବଂ ସଂଖ୍ୟାଲଘୁ ସମ୍ପ୍ରଦାୟ ଓ ପଛୁଆ ବର୍ଗ କଲ୍ୟାଣ ବିଭାଗ



ଏତଦଦ୍ୱାରା ସମୟ ଯୋଗ୍ୟ ଅନୁସୂଚିତ ଜନଜାତି/ ଅନୁସୂଚିତ ଜାଡି/ ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ପନ୍ଧୁଆ ବର୍ଗ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କର ଅବଗତି ନିମନ୍ତେ ଜଣାଇ ଦିଆଯାଉଅଛି କି ମାଟ୍ରିକ ପରବର୍ତ୍ତୀ ଛାବ୍ରତୃତ୍ତି ପାଇଁ ଓ ଆର୍ଥିକ ସହାୟତା ଯୋଜନାରେ କେବଳ ଅନୁସୂଚିତ ଜନକାତି ବର୍ଗର ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନେ ଆବେଦନ କରିବା ନିମନ୍ତେ ନିମ୍ନରେ ପ୍ରଦର ତାରିଖ ଅନୁଯାୟୀ ସେମାନେ ପ୍ରେରଣ। ଇ-ଷ୍ଟଲାରଶିପ ପୋର୍ଟାଲ ମାଧ୍ୟମରେ ନିଜର ନାମକୁ ପଞ୍ଜୀକରଣ କରାଇବେ ।

ମାଟ୍ରିକ ପରବର୍ତ୍ତୀ ଛାତ୍ରବୃତ୍ତି ପାଇବା ପାଇଁ ଯୋଗ୍ୟତା

- ସେ ଓଡିଶାର ଅନୁସୂଚିତ ଜନଜାତି/ ଅନୁସୂଚିତ ଜାତି ବର୍ଗର ଅଧିବାସୀ ହୋଇଥିବେ
- ତାଙ୍କ ପରିବାରର ବାର୍ଷିକ ଆୟ ଟ ୨,୫0,000/- (ଦୁଇ ଲକ୍ଷ ପତାଶ ହଳାର) ରୁ ଅଧିକ ହୋଇନଥିବ । (명
- ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ପନ୍ଧୁଆ ବର୍ଗ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କ କ୍ଷେତ୍ରରେ ପରିବାରର ବାର୍ଷିକ ଆୟ ଟ.୧,୦୦,୦୦୦/- (ଏକ ଲକ୍ଷ) ରୁ ଅଧିକ ହୋଇନଥିବ ଏବଂ ପୂର୍ବ ଗ) ପରୀକ୍ଷାରେ ଅତି କମରେ ୫୦% ଭାଗ ନମ୍ବର ରଖି ଉରୀର୍ଣ ହୋଇଥିବେ ।
- ସେ ସରକାରୀ/ ସରକାରୀ ସୀକୃତିପ୍ରାପ୍ତ ଶିକ୍ଷାନୁଷାନରେ ଅଧ୍ୟୟନ କରୁଥିବେ ।

ଆର୍ଥିକ ସହାୟତା ଯୋଜନାରେ ସହାୟତା ପାଇବା ପାଇଁ ଯୋଗ୍ୟତା

- ସେ କେବଳ କନକାତି ବର୍ଗର ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀ ହୋଇଥିବେ ଓ କାତୀୟ ଷରର ଶିକ୍ଷାନୁଷାନରେ ଅଧ୍ୟୟନ କରୁଥିବେ ।
- ତାଙ୍କ ପରିବାରର ବାର୍ଷିକ ଆୟ ଟ ୨,୫0,000/- (ଦୁଇ ଲକ୍ଷ ପତାଶ ହଳାର) ରୁ ଅଧିକ ହୋଇନଥିବ । ଖ)
- ସେ ଓଡିଶାର ଅଧିବାସୀ ହୋଇଥିବେ । ଗ)
- ଆର୍ଥିକ ସହାୟତ। ଯୋକନାରେ ଆବେଦନ କରିଥିବା ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କ ପାଇଁ ଏହି ସହାୟତା ରାଶି ପ୍ରଥମେ ମାଟ୍ରିକ ପର ଛାତ୍ରବୃତ୍ତି ଯୋକନାରେ ଅନ୍ତର୍ଭୁକ୍ତ କରାଯାଇ ଛାତ୍ରତୃତ୍ତି ଆକାରରେ ପ୍ରଦାନ କରାଯିବ । ଯେଉଁ ପରିମାଣର ଅଧିକ ରାଶି ମାଟ୍ରିକ ପର ଛାତ୍ରତୃତ୍ତି ଯୋଜନାରେ ପ୍ରଦାନ କରାଯାଇ ପାରିବ ନାହିଁ ତାହା ଆର୍ଥିକ ସହାୟତା ଯୋଜନାରେ ପ୍ରଦାନ କରାଯିବ ।

ପ୍ରେରଣାରେ ଅନଲାଇନ ଦରଖାଞ ପୂରଣ କରିବାର ସବିଶେଷ ବିବରଣୀ/ ନିର୍ଦ୍ଦେଶନାମା website: http://ori.nic.in/odishapms ରେ ଛାତ୍ର ଏବଂ ଅନୁଷାନଙ୍କ

	ତ୍ତ ପ୍ରଦାନ କରାଯାଇଛି । ସମୟ ସାରଶୀ		ତାରିଖ
କାର୍ଯ୍ୟ କ୍ରମ			
କ୍ର.ନଂ.	and a serificial colors		95.06.9069
	ପ୍ରେରଣୀ ପୋର୍ଟାଲ ଖୋଲିବାର ଡାରିଖ.		90.00.9009
	ନ୍ଦ୍ରୀକରଣ ପାଇଁ ଆବେଦନକାରୀ (ଛାତ୍ରଛାଡ୍ରୀ)ଙ୍କ ହାରା ଅନଲାଇନ ଦରଖାଞ ଗ୍ରହଣର ଶେଷ ତାରିଖ.		१९.१०,१०१७
n	ନୁଦ୍ରନ ପଞ୍ଜୀକରଣ ପାଇଁ ଆବେଦନକାରୀ (ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀ)ଙ୍କ ହାରା ଅନଲାଇନ ଦରଖାଞ ଗ୍ରହଣର ଶେଷ ତାରିଖ ନୁଦ୍ରନ ପଞ୍ଜୀକରଣ ପାଇଁ ଆବେଦନକାରୀ (ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀ)ଙ୍କ ହାରା ଅନଲାଇନ ଦରଖାଞ ଗ୍ରହଣର ଶେଷ ତାରିଖ		8,909.99
8	ନୂତନ ପଞ୍ଜୀକରଣ ପାଇଁ ଆବେଟ୍ୟକ୍ଷରୀ (ଯାଞ୍ଜଥାନ୍ତୀ) କି ଶ୍ୱୀରା ପାଲାଇମ ଅନଲାଇନ ଦରଖାଞ୍ଚର ଛାପାନକଲ ଦରଖାଞ୍ଚ ସହ ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ଦରକାରୀ କାଗଲାତ୍ ଯଥା ଆୟ ପ୍ରମାଣ ପତ୍ର, କାତିଗଡ ପ୍ରମାଣ ପତ୍ର ଓ ବାସସ୍ଥାନ		
	କ୍ଷ୍ୟ କ୍ଷ୍ୟୁ ଅନ୍ୟୁକ୍ତର ପ୍ରାୟକ୍ତ ଶ୍ରେଷ୍ଠ ପ୍ରାଧିକ		60.66.9069
	କ୍ରାଣ୍ଟ କ୍ରେମ୍ବର ଓ କ୍ରେମ୍ବର କର୍ମ୍ବର ବର୍ମ୍ବର ଓ କିଲାମଙ୍ଗଳ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ଅନିଲାଇନ ପ୍ରେରଣର ଖେଷ ଡାଗଖି(ନଙ୍କାକରଣ ବର୍ଷଣାକ)		
8	ଅନୁଷାନ ହାରା ନୃତ୍ୟ ଦରଖାଞ ସମୂହର ଚର୍ଚ୍ଚମା ଓ ଜିଲ୍ଲାମଙ୍ଗଳ ଅଧିକାରୀଙ୍କୁ ଅନଲାଇନ ପ୍ରେରଣର ଶେଷ ଡାରିଖ(ନୂତନ ଦରଖାଞ) ଅନୁଷାନ ହାରା ନୃତନ ଦରଖାଞ ସମୂହର ଚର୍ଚ୍ଚମା ଓ ଜିଲ୍ଲାମଙ୍ଗଳ ଅଧିକାରୀଙ୍କୁ ଅନଲାଇନ ପ୍ରେରଣର ଶେଷ ଡାରିଖ(ନୂତନ ଦରଖାଞ)		90.99.909
9	ଅନୁଷାନ ହାରା ନୃତ୍ୟ ଦରାଗାର ସମୁକ୍ଷର ଖୋନ ଓ ଇଲ୍ଲାର ଅନୁଷାନ ହାର ନୁଦ୍ର ଓ ନବୀକରଣ) ପଠାଇବାର ସମ୍ପୃକ୍ତ ଜିଲ୍ଲାମଙ୍ଗଳ ଅଧିକାରୀଙ୍କୁ ଅନୁଷାନମାନେ ହାର୍ଡ କପି ଦରଖାଉ (ଉଭୟ ନୂତନ ଓ ନବୀକରଣ) ପଠାଇବାର	ନବୀକରଣ	68.66.3069
9	ଶେଷ ତାରିଖ	ନୂତନ	98.99.909
		1200	08.69.9069
Γ	ଜିଲ୍ଲା ମାନଙ୍କହ୍ୱାରା ନବୀକରଣ ଦରଖାଞ ଗୁଡିକର ମଞ୍ଜୁରୀର ଶେଷ ତାରିଖ		68.69.9069
· ·	କ୍ରିକ୍ ପ୍ରକ୍ରିକ ପଞ୍ଚର ପଞ୍ଚର ପ୍ରକ୍ରିକ ପରିଷ		68.66.3063
	ଜିଲ୍ଲା ମାନଙ୍କହାର। ନୂତନ ଦରଖାଷ ଗୁଡ଼କର ମଗୁଣାର ଷେଷ ତାରଣ ରାଜ୍ୟ ବାହାରେ ପଡ଼ୁଥିବା ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କ ନୂତନ ଓ ନବୀକରଣ ଦରଖାଷ ଗୁଡିକୁ ଜିଲାମଙ୍ଗଳ ଅଧ୍କାରୀଙ୍କ ନିକଟକୁ ପଠାଇବାର ଶେଷ ତାରିଖ		
60	ଅଧିକ ପ୍ରତ୍ୟ କର୍ଷ ଓଡ଼ିଆରା ଜାନ୍ତାନୀଙ୍କ ପ୍ରତ୍ୟ ହାତ୍ରଭିତ ଦରଖାଓ ସମ୍ପୃତ		68.66.3063
99	ହାଇୟୁଲ/ ଉଚ୍ଚଉର ମାଧ୍ୟମିକ ସପ୍ଲିମେଣ୍ଟାରୀ ପରୀକ୍ଷା ୨୦୧୬ ପାସ କରିଥିବା ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କ ମାଟ୍ରିକ ପର ଛାତ୍ରବୃତ୍ତିର ଦରଖାଷ ସମ୍ପୃତ		
	ଶିକ୍ଷାନୁଷାନଙ୍କ ମାଧ୍ୟମରେ ଦାଖଲର ଶେଷ ତାରିଖ		

ବିଶେଷ ଦୁଷ୍ଟୟ :- ଆବେଦନକାରୀ ମାନେ ନିଜର ନିଜର ବ୍ୟାଙ୍କ ସମ୍ବହୀୟ ତଥ୍ୟ ଯଥା ଆକାଇଷ ନମୁର, IFS Code, ଶାଖା ନାମ ଇତ୍ୟାଦି ପ୍ରଦାନ କଲାବେଳେ ଯକ୍କବାନ ହେବେ । ବ୍ୟାଙ୍କ ୍ଥାକାଉକ ସମ୍ବଧୀୟ କୌଣସି ତୁଟି ବିଚ୍ୟୁତି ଓ ଏଥିପାଇଁ ଭୁଲ ଆକାଉକରେ ଟଙ୍କା ଜମା ପାଇଁ ଏହି ବିଭାଗ ଦାୟୀ ରହିବେ ନାହିଁ । ବ୍ୟାଙ୍କ ସମ୍ବଦୀୟ ଭୁଲ ତଥ୍ୟ ପ୍ରଦାନ ହାରା ଯଦି ସରକାରୀ ଅର୍ଥ ଅନ୍ୟର ଆକାଉକକୁ ପ୍ରଦାନ କରାଗଲା ତେବେ ସେଥିପାଇଁ ସେ ଉରର ଦାୟୀ ରହିବେ ।

- ରାଜ୍ୟ ସରକାର, ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କର ସୁବିଧାକୁ ବୃଷ୍ଟିରେ ରଖି ପ୍ରେରଣା ପୋର୍ଟାଲ ମାଧ୍ୟମରେ ଆବେଦନର ସୁବିଧା ଆରୟ କରିଛନ୍ତି । କେନ୍ଦ୍ର ସରକାରଙ୍କ ପତ୍ର ସଂଖ୍ୟା.D.O. No.17011/02/2015-Edu. Dt.15.07.2016 ଏବଂ ଅଫିସ ଜ୍ଞାପକ ସଂଖ୍ୟା. 17011/01/2014-Edu.(Pt.-II) Dt.19.07.2016 ହାରା ଛାତ୍ରବୃତ୍ତି ଆବେଦନ ପାଇଁ ଆଧାର କାର୍ଡ କିମ୍ବା EID ସଂଖ୍ୟା କୁ ବାଧ୍ୟତାମୂଳକ କରିଛନ୍ତି I
- ତେଣୁ ସମୟ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କୁ ଅନୁରୋଧ କରାଯାଉଛି ଯେ ଯଦି ତାଙ୍କ ପାଖରେ ଆଧାର କାର୍ଡ କିମ୍ବା EID ନମ୍ବର ଅଛି ତେବେ ତାକୁ ତାଙ୍କ ଆବେଦନ ପତ୍ରରେ ଉଲେଖ କରନ୍ତୁ ।
- ଯେଉଁ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କର ଆଧାର କାର୍ଡ/ EID ନମ୍ବର ନାହିଁ ସେମାନେ ତାକୁ ପାଇବା ପାଇଁ ପଦକ୍ଷେପ ନିଅନ୍ତୁ ଏବଂ ଆସନ୍ତା ତିନିମାସ ମଧ୍ୟରେ ତାକୁ ତାଙ୍କର ଆବେଦନ ପତ୍ରରେ ପୂରଣ କରିବା ପାଇଁ ବିହିତ ଅନୁରୋଧ । ଯବି ତିନି ମାସ ମଧ୍ୟରେ ଏହା ପୂରଣ ନ ହୋଇ ପାରୁଛି ଡାହେଲେ କେନ୍ଦ୍ର ସରକାରଙ୍କର ଉପରୋକ୍ତ କଟକଣା ଅନୁସାରେ ଭବିଷତ୍ୟରେ ଛାତ୍ରବୃତ୍ତି (ପାଇବାରେ) ଆବଷ୍ଟନରେ ସମସ୍ୟା ହୋଇପାରେ ।

ଛାତ୍ରമାତ୍ରୀମାନେ ଦରଖାଞ ପଞ୍ଜୀକରଣ ସମୟରେ କୌଣସି ଅସୁବିଧାର ସମ୍ମୁଖୀନ ହେଲେ ସେମାନେ ଜିଲା ମଙ୍ଗଳ ଅଧିକାରୀ/ହେଲ୍ପଲାଇନ ନଂ-୦୬୭୪-୨୩୯୧୭୮୦ର ସାହାଯ୍ୟ ନେଇପାରିବେ କିମ୍ବା e-Mail ID–stscpms@gmail.com ରେ ଯୋଗାଯୋଗ କରିପାରିବେ ।

ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ, ଅନୁସ୍ତିତ କାତି କଲ୍ୟାଣ ଅନୁସ୍ୱଚିତ କନକାଡି/ ଅନୁସ୍ଚିତ କାତି ଭନ୍ନୟନ ବିଭାଗ

